Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500118

118

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.036051/2021-75.
Pregão Nº 87/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 15.815.491/0001-04 - INDUSTRIA DE TRANSFORMADORES AMAZONAS LTDA .
Objeto: Fornecimento, montagem, instalação e comissionamento de 01 (um)
transformador trifásico, potência nominal de 5000/6250 kva, 60 hz, regime contínuo
resfriamento ln, em óleo mineral, classe de tensão 72,5 kv, tensões primárias
72450/70725/6900/67275/65550v , nbi no primário 350 kv, ligação primária em triângulo,
tensão secundária 13800/7967 v ligação em estrela, com neutro acessível, nbi no
secundário 110 kv, na subestação 69kv (se 69kv) do campus são cristóvão.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/11/2022 a 29/11/2023. Valor
Total: R$ 1.112.000,00. Data de Assinatura: 30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113012395202239 . Objeto: Aquisição de peça de reposição para conserto
em equipamentos de laboratórios denominado Espectrômetro de Massa (Modelo: ICAP Q)
[Patrimônio Número: 233338], conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo das peças, conforme
carta de exclusividade constante no processo. Declaração de Inexigibilidade em
25/10/2022. ABEL SMITH MENEZES. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
28/11/2022. VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO. Reitor. Valor Global: R$ 62.989,58.
CNPJ CONTRATADA : 67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTAC AO
LTDA .

(SIDEC - 02/12/2022) 154050-15267-2022NE011111

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022 AO
EDITAL Nº 13/2022 PARA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS NAS COTAS DE CONCURSO

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE DOCENTE EFETIVO

A Universidade Federal de Sergipe, através da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, torna público o RESULTADO da distribuição das vagas que serão providas pelas
cotas da Lei nº 12990/2014 e Decretos nº 3.298/99 e 9.508/2018, conforme o item 3 do
Edital nº 013/2022, publicado no DOU em 19/10/2022, seção 3, páginas 104 a 112.

R ES U LT A D O :
Vagas para Pessoas com Deficiência (Decretos nº 3.298/99 e 9.508/2018)

. Campus Depto./Núcleo Matérias de ensino Nº de
Vagas

. Vaga destinada à Ampla Concorrência em atendimento aos itens 3.9 e 3.10 do Edital nº
013/2022

Vagas para Negros (Lei nº 12.990/2014)

. Campus Depto./Núcleo Matérias de ensino Nº de
Vagas

. Lagarto Medicina Anatomia, Fisiologia Humana,
Fisiopatologia, Farmacologia,

Saúde Coletiva

01

. Itabaiana Ed u c a ç ã o Psicologia 01

Ficando as demais áreas de conhecimentos/cargos participantes do Edital com
as vagas destinadas à ampla concorrência.

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 48/2022.
Nº Processo: 23113.020258/2021-74.
Pregão. Nº 50/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 18.711.453/0001-91 - PRS ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Retificar
cláusula primeira e cláusula terceira do contrato. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.757.600,00. Data de Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2022

Processo nº 23113.033461/2022-65; UASG: 154050; Pregão Eletrônico (SRP) nº 63/2022;
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para estruturação
dos setores da Universidade Federal de Sergipe e órgão/entidade pública participante
SUPERINTENDÊNCIA DA POLICIA CIVIL DO ESTADO CEARÁ, UASG: 926926; Data da
Assinatura da Ata: 01/12/2022; Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
Itens adjudicados e empresas: 06.954.360/0001-09 - MASTER COMERCIAL EIRELI - itens 24,
25, 26 e 32; 13.626.850/0002-22 - MARIA LUCELENE CARDOZO DE MELO PEREIRA - item
21; 30.389.350/0001-52 - REINALDO LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR - item 9;
32.396.720/0001-04 - DELTA ELETROMOVEIS EIRELI - item 34; 34.596.450/0001-00 - N C F
ROCHA EIRELI - itens 7 e 8; 41.643.531/0001-80 - PIPELINE TECH CORPORATION GROUP
LTDA - item 31; 42.649.742/0001-92 - MALU DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES EIRELI -
itens 1, 3 e 11; 45.769.285/0001-68 - REDNOV FERRAMENTAS LTDA - itens 10 e 20;
78.126.950/0011-26 - MICROSENS S/A - item 33.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2022 - UASG 154419

Nº Processo: 23101009226202257 . Objeto: Contratação de serviços de treinamento
visando à capacitação da comissão de sistematização do Planejamento Estratégico (PE) da
Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço
técnico especializado, Natureza singular do serviço e Notória especialização do contratado.
Declaração de Inexigibilidade em 29/11/2022. IRACY MARTINS DE AMORIM. Pró-reitor de
Administração e Finanças Substituta. Ratificação em 30/11/2022. LUIS EDUARDO
BOVOLATO. Reitor. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.306.843/0001-09
NASCIMENTO E CARVALHEIRA LTDA.

(SIDEC - 02/12/2022) 154419-26251-2022NE800232

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 154419

Nº Processo: 23101004036202243. Objeto: Concessão Onerosa de Uso de
Espaço Físico para Exploração de Serviços de Lanchonete para a Comunidade Acadêmica do
Campus de Arraias da Universidade Federal do Tocantins- UFT. . Total de Itens Licitados:
13. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. 15, Alcno
14 - Campus Universitário de Palmas, - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/154419-5-00023-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIA SHIRLENE BANDEIRA ALVARENGA TOLEDO
Pregoeira

(SIASGnet - 30/11/2022) 154419-26251-2022NE800232

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 165/2022. PARTES: UFV/ SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA-SMC/ FUNARBE. OBJETO: O convênio tem como objeto o estabelecimento de
formas de cooperação e parceria entre os partícipes, PBH e UFV, para a produção de uma
estrutura de indicadores para o Sistema Municipal de Museus, no âmbito do Sistema
Municipal de Informações e Indicadores Culturais (SMIIC). PRAZO: 18 (dezoito) meses.
PROCESSO nº 23114.922766/2022-89. VALOR: R$ 66.990,00. DATA DA ASSINATURA:
01/12/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA-SMC, Sra. Eliane Denise Parreiras Oliveira, Secretária. Pela
FUNARBE, Sr. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 RETIFICANDO O EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO Nº
04/2022.

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele
conhecimento tiverem, que o Edital de Reclassificação nº 04/2022, referente ao Concurso
Público n° 01/2021, para provimento de cargos da Carreira Técnico-Administrativa,
publicado no Diário Oficial da União DOU nº 225, de 01.12.2022, onde se lê: "Resultado de
Concurso Público para Professor da Carreira do Magistério Superior" leia-se: "Concurso
Público para provimento de cargos da Carreira Técnico-Administrativa" (Processo nº
23114.907867/2022-20).

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

CAMPUS FLORESTAL
CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2022 - UASG 154052

Nº Processo: 23114922546202255. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a eventual contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de
materiais e instalação de forro PVC e vidros para portas e janelas das instalações da
Universidade Federal de Viçosa, Campus UFV-Florestal.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
05/12/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Lmg 818 - Km 06 - Campus
Universitário, - Florestal/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154052-5-00157-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

SILVANA RODRIGUES CRISTINO
Pregoeira

(SIASGnet - 02/12/2022) 154052-15268-2022NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2022 - UASG 154043

Nº Processo: 23117.061300/2022-77.
Pregão Nº 68/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA .
Contratado: 01.181.242/0003-53 - COMPWIRE INFORMATICA S/A. Objeto: Contratação de
solução de tecnologia da informação e comunicação de storage de produção/backup
contemplando "hardware" e "serviços" de instalação, configuração e repasse de
conhecimento da solução.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/12/2022 a 07/12/2027. Valor
Total: R$ 636.710,00. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de cooperação entre a Universidade Federal de Uberlândia (UFU), representada
pelo Prof. Dr. Valder Steffen Júnior, Reitor, e a Catholic University of America, Estados
Unidos, representada pelo Dr. J. Stephen Brown, Vice-Reitor Sênior para Administração
Acadêmica. Objetivo: estabelecer e estimular relações mutuamente benéficas no que se
refere a atividades acadêmicas e científicas, de pesquisa, ensino e extensão. Assinatura:
18/09/2021, Vigência: 18/09/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154043

Número do Contrato: 81/2020.
Nº Processo: 23117.000928/2020-34.
Dispensa. Nº 89/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA .
Contratado: 82.845.322/0001-04 - SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA. Objeto:
Formalizar a alteração da qualificação da contratada, em decorrência da incorporação da
empresa projuris pela softplan; assim, a softplan assumirá a responsabilidade ativa e
passiva relativa ao patrimônio da projuris, sendo sucessora de todos os seus bens, acervo
técnico operacional, direitos e obrigações. O preâmbulo do contrato passa a constar a nova
qualificação da empresa contratada. Vigência: 02/12/2022 a 25/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.469,96. Data de Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00063/2022 publicado no D.O de 2022-12-02, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 30/11/2022 a 31/12/2022. . Leia-se: Vigência: 02/12/2022 a
31/12/2023. Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 20220/0161. . Leia-se: EXTRATO DE
Contrato: 63/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2022 - UASG 154043

Nº Processo: 23117086330202113. Objeto: Contratação de licença de acesso ao
uso de software jurídico integrado visando o gerenciamento de processos judiciais e
administrativos, incluindo serviços de instalação, implantação, configuração, treinamento e
suporte técnico para atendimento às necessidades do Núcleo de Prática Jurídica - Escritório
de Assessoria Jurídica Popular, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.
. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. João
Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica, - Uberlândia/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154043-5-00093-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e os demais anexos
encontram-se disponíveis em www.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 02/12/2022) 154043-15260-2022NE000999

Leticiasantos2011
Realce